i .
@ DG-100-79.54-2024 N°001
9199 "™

CODECHOCO RESOLUCIONNo___
! ] ?} I M
3 = © ;'J.'.P

(

“por medio del cual se Niega un Permiso de Vertimiento”

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACI()N AUTONOMA REGIONAL PARA EL

DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO - CODECHOCO EN USO DE SUS FACULTADES

LEGALESY ESTATUTARIAS EN ESPECIAL DE LAS CONFERIDAS EN LA LEY 99 DE 1993,
DECRETO 1076 2015 MODIFICADO POR EL DECRETO 050 DE 2018Y

CONSIDERANDO:

Queala Corporacion Auténoma Regional para el Desarrollo Sostenible del Chocd CODECHOCO le
; fue asignado el manejo, administracion y fomento de los recursos renovables dentro del territorio
§ de su jurisdiccion.

| Que el numeral 9 del articulo 31 de laley 99 de 1993, establece como funcién de las Corporacion
[...]
Desarenador y trampa de grasas: El objetivo primordial es remover, arenas; grasas y aceites; y
sélidos flotantes presente en el agua residual. Estos elementos son perjudiciales en las etapas

posteriores de tratamiento bioldgico.

Tanque de igualacién o homogenizacion: Este tanque estd disenado para neutralizar los cambios
en el caudal y las caracteristicas del agua residual, de manera que se alimente el tratamiento
secundario con flujos y concentraciones promedio, removiendo cargas pico perjudicial para el
tratamiento posterior.

Sedimentador primario: con pantalla de aquietamiento con flujo uniforme
Tratamiento secundario Lodos activados

El batalién decima quinta brigada cuenta actualmente con un sistema de tratamiento a tipo Aireacién
Escalonada tipo DIGESTOR TIPO PISTON (PLUG FLOW): En este tipo de digestor, el agua fluye por el reactor
de manera similar a como fluye el embolo en una jeringa. El movimiento del pistén hace que el agua fluya por
el cuerpo de la jeringa, y a medida que avanza desplaza el agua. En un digestor de este tipo, se pretende que el
agua que llega al influente desplace la que se encuentra inmediatamente después, y ésta a la que se encuentra
adelante y asi sucesivamente. El tiempo de residencia del agua en el digestor, depende del drea de seccién
transversal y de la longitud del tanque.

En el modelo ideal del flujo pistén, no hay mezclado de una corriente con la que se encuentra en su vecindad,
por lo que las propiedades del agua y del licor mixto que se encuentra en el digestor, son diferentes en cada
seccién del tanque. Esto desde luego, no ocurre exactamente en la realidad, pero el flujo hidrdulico mds o menos
se asemeja al modelo o patrén de flujo deseado.

Este proceso consiste en provocar y favorecer el desarrollo de una colonia bacteriana en un depdsito de
aireacién alimentado con el efluente a tratar. Esta masa bioldgica asi desarrollada, utiliza la DBO del efluente
crudo para la sintesis de materia celular viviente o dicho de otra manera utiliza la materia orgdnica como
alimento, es decir este proceso se asimila al de cualquier ser viviente que requiere de alimento para sobrevivir.

La mezcla del efluente con la colonia bacteriana es denominada licor mixto. Mientras el efluente es recuperado
superficialmente para su disposicién final, los lodos son recogidos en el fondo del reactor y recirculados, con el
fin de mantener en el mismo una concentracion suficiente. Esta circulacién puede llegar hasta el 100% del
caudal nominal de la planta. Una fraccidn de este efluente puede ser llevado a lechos de secado de acuerdo con
el exceso de lodos producidos

Elvolumen de lodes producidos es muy grande, teniendo en cuenta que se produce 0.5 Kg de lodo por cada Kg
de DBO, con una humedad del 98%. El procedimiento mds elemental para el tratamiento de estos lodos es la
deshidratacién por medio de lechos de secado.

NIT: 899999238-5

Quibdé Carrera 1° N° 22-96

| contacto@codechoco.gov.co
www.codechoco.gov.co

e



@ DG-100-79.54-2024 N°001

CODECHOCO RESOLUCION No

Como es usual en los sistemas de aireacién extendida, se proyecta un sedimentador secundario, posterior al
reactor aercbico, para separar los sélidos suspendidos del agua.

Sedimentador secundario

Los tanques de sedimentacién secundaria tienen por objeto separar el lodo activado de las aguas residuales
depuradas biolégicamente. El dimensionamiento, diseiio y dotacién de los tanques de sedimentacidn
secundaria deben hacerse de tal forma que satisfagan los siguientes requisitos.

@ Separar el lodo activado de las aguas residuales por medio de sedimentacién.
@ Concentrar y remover el lodo activado sedimentado para su retorno al reactor aerébico.
@ Evitar condiciones de velocidades de corriente que puedan producir el arrastre de lodo.

tratamiento terciario

La unidad de desinfeccion serd la etapa final del tratamiento. En esta etapa se reduce la concentracién de
organismos patogenos a niveles que no sean perjudiciales para el medio ambiente.

Se proyecta desinfeccién con bomba dosificadora de hipoclorito de calcio por considerarse apropiada para la
inactivacidn de estos organismos patégenos cumpliendo con las normas de descarga colombianas.

Esquema del sistema de tratamientos
Fuente: Documento Técnico PGRMV Batalldn De Quibdo 2023.

Tratamientos De Lodos

El lodo de exceso producido en el tratamiento de aireacién extendida no requiere digestién debido al largo
tiempo de residencia celular.

NIT: 899999238-5
Quibdé Carrera 1° N° 22-96
| contacto@codechoco.gov.co

WWW.C hoco.gov.co

3D-PR



<é> DG-100-79.54-2024 N°001

CODECHOCO RESOLUCION No

( )
NIl AnA |

o | ER

El lodo serd deshidratado para reducir su concentracién de agua, de manera que se obtengan tortas con 45%
de sélidos aproximadamente. Estos lodos pueden ser depositados en un relleno sanitario sin causar ningtn

perjuicio

A continuacion, se presenta el diagrama de flujo que esquematiza la secuencia de las diferentes etapas de
tratamiento de la planta de aguas residuales.

SEDIMENTAD OR
PR RA R 0
DIGEBTOR

PR EREN TR

LODON
HERIDUALE R

[ —— Espasdon & i

Esquema del funcionamiento de la PTARD
Fuente: Documento Técnico PGRMV Batallén De Quibdd 2023.

NIT: 899999238-5

Quibdé Carrera 1° N° 22-36

| contacto@codechoco.gov.co
www.codechoco.gov.co




@ DG-100-79.54-2024 N°001

, 2 1 q
CODECHOCO RESOLUCION No
( )
. ?
o ¢ Bog &
:&5 é i 4
- ¢ 4
LA
v ]
B ' EN
Vista en Plata de la PTARD
i
i
) i
.-

Fuente: Documento Técnico PGRMV Batallén De Quibdé 2023.
CALCULO DE CAUDALES DE TRATAMIENTO

Siguiendo las indicaciones dadas por la resolucion 0330 de 2017 Articulo 166 tabla 22, se consideraron los
siguientes factores de mayoracién para el cdlculo de los caudales requeridos para el diserio.

Tabla 4 caudales de diserio PTARD.
Caudales para diserio Articulo 166 Tabla 22 y 23 Resolucion 0330 de 2017

Caudal medio diario (L/s) 1.53
Caudal mdximo horario (L/s) 6.14 Trampas de grasa, sedimentadores, bombas, Tanques de
Homogenizacién, cribado, trampa de grasas FM= 4

NIT: 889999238-5
Quibdo Carrera 1° N° 22-96
| contacto@codechoco.gov.co

www.codechoc V.CO
GO-PR-D1.FR-O* WV 1 011



@ DG-100-79.54-2024 N°001

CODECHOCO RESOLUCION No
( )
[Cauda! mdximo diario (L/5) 4.60 1.14 Sistema de bombeo de lodos y dosificaciones
‘ quimicas FM=3
| Caudal mdximo mensual (L/s 2.61 Reactor bioldgico FM=1.7

Fuente: Documento Técnico PGRMYV Batalldn De Quibdé 2023.
CARACTERIZACION DE LAS AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS

La linea base de caracterizacién del agua se tuvo en cuenta los aportes per cdpita para aguas residuales
domesticas segtin lo sugerido en la resolucién 0330 de 2017 en el Articulo 169 tabla 24.

Tabla 5 aporte per cdpita para aguas residuales
Tabla 24. Aportes per capita para aguas residuales domésticas

Parametro Intervalo Valor sugerido
DBO S dias, 20°C, g/hab/dia ek 25 - 80 50
Sélidos en suspensién, g/habjdia | 30 - 100 50
NH3-N como N, g/hab/dia 74-11 8.4
N Kjeldahl total como N, g/hab/dia 9.3-13.7 12.0
Coliformes totales, #/hab/dia 2x10° - 2x10" 2 x10't
Fuente RAS 330 de 2017

Para este cdiculo se tuvieron en cuenta los siguientes valores:

@ DBOS5: 33.5 g/(hab*Dia)
3 SST: 33.5 g/(hab*Dia)

Teniendo en cuenta la poblacién atendida {1000 habitantes) y el caudal medio de diserio (1.53 L/s) se obtienen
la informacién de las caracteristicas del agua a tratar:

33500m
—x 1000habitantes
DBOS — habitante x "’i“‘ . = 252822 4e DBOS
1531 64005 _ It
dia
33500 mg )
————"9 __ 1000 habitantes i
SST = habitante x :{m e = 252.8—9 de SST
153< x ® = I
E dia

Tabla 6 !mea Base agua residual domesticas
base de

tm mmmmrmmmmuwv
porie de habitanie en DBOS (ghabidia) o i
_ i 132540

SSTmon %28

NIT: 899999238-5

Quibdé Carrera 1° N° 22-96

| contacto@codechoco.gov.co
www.codechoco.gov.co




@ DG-100-79.54-2024 N°001

CODECHOCO RESOLUCION No

!

(" .
Fuente: Documento Técnico PGRMY Batallén De Quibdé 2023

Estado final previsto para el vertimiento

A continuacion, se presentan los cdiculos de las eficiencias totales del sistema considerando un vertimiento

continuo de un caudal medio de 1,53 |
tratamiento de aguas residuale
esperadas por el sistema vs los limite

/5 las 24 horas del dia, esta
5. Asi mismo se presenta tabla com
s mdximos perm

blecidas en el disefio del sistema de
parativa de las concentraciones de salida
isibles establecidos en el articulo 8 de la resolucidn 0631

de 2015. .
o= |Concentracion. | Concentiacion Carga Salida _ | Articulo 8 0631

DMIEION | nin o) . | St (mgh) |Kgidia |%eficiencia | bl

DBOS 252,8 259 229 90 80
DO 500 513 453 90 180
SST 2528 71 0,63 g7 90
GyA 90 6.5 0,57 93 20
Patdgenos 1.0CE+06 0 0 100 | Analisis y reporte

Fuente: Fuente: Documento Técnico MEMORIAS DE CALCULO PTARD Batallén De QUIBDO 2023

DISENO DE LOS COMPONENTES DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS

A continuacidn, se presenta un esguema del funcionamiento de la PTARD

Esquema de los componentes de la PTARD ) ‘ )
Fuente: Fuente: Documento Técnico MEMORIAS DE CALCULO PTARD Batallén De QUIBDO 2023

Componentes de LA PTARD: Trampas de grasas, alcantarillado , recamaras, cribado, desarenador, tanque
homogeneizador, desarenador No 2, reactor biolégico No 1, Reactor bialégico No 2, sedimentador secundari

NIT: 899999238-5
Quibdé Carrera 1° N° 22-95
| contacto@codechoco.gov.co

www.codechoco.gov.c



<O DG-100-79.54-2024 N°001

CODECHOCO RESOLUCION No

At Y

lineas de sedimentacion, filtracién, cdmara de cloracién, caja de aforo y toma de muestra, tuberia de
conduccién a entrega cuerpo de agua a hora se describe cada componente:

TRAMPA DE GRASAS

Las trampas de grasas reducen el flujo de agua procedente de los desagties, con lo que las grasas y el
agua tienen tiempo para enfriarse, este enfriamiento hace que las grasas se coagulen y floten en la
superficie mientras que otros solidos mds pesados se depositan en el fondo de la trampa.

La trampa de grasas se encuentra localizadas en sitios fresco y se encuentran ubica en las dreas
donde se elaboran alimentos (casinos o cocinas), Ademds el diédmetro y material de las tuberfas de
entrada y salida y los accesorios utilizados serdn de cuatro (4) pulgadas en PVC - sanitaria.

Se encuentra dos trampas de grasa:

B TG casino mixto
@ TG Casino de rancho de tropa

Disefio Trampa de Grasas casino Mixto

De acuerdo con los médulos de consumo en el drea correspondiente al casino al se preparan y se
sirven alimentos por eso se manejard la dotacién por el consumo de lavado de vajilla (25
L/alimento/hab + 12,5 L/lavado vajillas y recipientes/hab = 37,5 L/alimento/hab y lavado de
trapeadores CPOCETA = 0,29 L/m2) (CARDER, 2017).

Caudal de Diserio trampa de grasas

Para estimar el caudal de diseno, se calcula el consumo de agua para lavado de vajilla y traperos por
el nimero de habitantes, aplicando la siguiente expresion:

Caudal de Diseiio:

Para estimar el caudal de diserio, se utiliza la siguiente expresion:
Q=CxNc

Dénde:

C= Contribucidn

Nc= Numero de contribuyentes

NIT: 899999238-5

Quibdé Carrera 1° N° 22-96
| contacto@codechoco.gov.co

wWww. glodggr}ggo,gov co




@ DG-100-79.54-2024 N°001

CODECH ;
SODECHOCO RESOLUCION No
( Uis )
Zosteriormen te se calcula el consumo por el nimero de personas, teniendo en cuenta los siguientes
atos:

CLAVAPLATOS = 25 L/alimento/hab + 12,5 L/lavado vajillas y recipientes/hab = 37,5
L/alimento/hab

Entonces se calcula:

Ncl=150 hab

Aplicando dicha expresién, se tiene:
Cdlculo para lavaplatos:

Q=CxNc
Q=37.5l/hab/dia x 150 hab

Q= 5625 l/dia

Partiendo de lo anterior se tiene que:

Q= 5625 l/dia (Lavaplatos)

Q= 5625 I/dia

Vu=Q *TRH

Nota: Teniendo en cuenta la naturaleza del ARD generada en un servicio de restaurante se asume el
TRH recomendado por la Norma ya que se considera insuficiente seguin experiencias anteriores; por
tanto, se determina un Tiempo de Retencion Hidrdulica -TRH de ocho (2) horas equivalentes a 0,08
dias, para garantizar la adecuada remocién de material sobrenadante. Tiempo minimo RAS articulo
175 es de 2,5 minutos

Con el TRH de 0,08 dias, el volumen ttil de la trampa de grasas se calcula de la siguiente manera:

VTG= 5625 |/dia x 0,08 dia

VTG=468,75 L que equivalen a 0.468 m3

Si se asume una altura util de 0,70 m se calcula el drea teniendo en cuenta que el tanque debe tener
0.25 m? de drea por cada litro por segundo:
Area T.G.= VTG / Hutil

Area T.G.= 0,468 m3/0,70 m

Area T.G.= 0.669 m2

NIT: 899999238-5
Quibdo Carrera 1° N° 22-96
| contacto@codechoco.gov.co

I0-BROL.EROT V1

L&



@ DG-100-79.54-2024 N°001

' . ) 197
CODECHOCO RESOLUCIONNo & '~ ©

( )

Ahora cumpliendo con la relacion minima ancho/longitud de 2:1, se calculan las dimensiones del
componente asi:

V(m3)=Hutil *A

A= L *a 2a *a; Dénde:
A= Area

L= Longitud

a= Ancho

Entonces:
V{m3)=Hutil *A
0669 m3=0,70m*2 a2
a2 = 0.468m3 = 0.468 m3
0.70mx214m
a=+0.468 /1.4=0,58 m
L=2*a
L=2*058m=1,15m

Entonces, se propone construir una trampa de grasas de un compartimiento con las siguientes
dimensiones:

Tabla Dimensiones Trampas de Grasas

Ancho (m) L (m) H util (m) H total (m)
0.58 1.15 0,70 1,0

Imagen del plano
Disenio trampa de grasa casino mixto

NIT: 899889238-5

Quibdé Carrera 1° N° 22-96

| contacto@codechoco.gov.co
www.codechoco.gov.co




<é> DG-100-79.54-2024 N°001

CODECHOCO RESOLUCION No

n VT

( 3 | Uil 5\;6&,

-
i

viene 6 vivienoa JiJ,. &
: 3

VIENE GE VIVIENDA ‘

Fuente: Documento Técnico MEMORIAS DE CALCULO PTARD Batallén De QUIBDO 2023

Los dispositivos de entrada son accesorios en T que se instalard 7,5 cm arriba del nivel del liquido en
la caja; los dispositivos de salida son accesorios en T instalados al mismo nivel del liquido y
prolongada a una altura de 20 cm del fondo de la caja. (Ver plano de detalles anexo).

Diserio Trampa de Grasas casino tropa

De acuerdo con los médulos de consumo en el drea correspondiente al casino al se preparan y se
sirven alimentos por eso se manejara la dotacion por el consumo de lavado de vajilla (25
L/alimento/hab + 12,5 L/lavado vajillas Yy recipientes/hab = 37,5 L/alimento/hab y lavado de
trapeadores CPOCETA = 0,29 L/m2) (CARDER, 201 7).

Caudal de Diseiio trampa de grasas

Para estimar el caudal de diserio, se calcula el consumo de agua para lavado de vajilia y traperos por
el numero de habitantes, aplicando la siguiente expresion:

Caudal de Diserio:
Para estimar el caudal de diserio, se utiliza la siguiente expresion:

Q=CxNc
Dénde:

C= Contribucion
Nc= Numero de contribuyentes

Posteriormente se calcula el consumo por el niimero de personas, teniendo en cuenta los siguiente,
datos:
NIT: 899999238-5

Quibdé Carrera 1° N° 22-96
| contacto@codechoco gov.co
gOov.

GD-PR-01-FR:1



<¢ DG-100-79.54-2024 N°001

CODECHOCO RESOLUCION No

CLAVAPLATOS = 25 L/alimento/hab + 12,5 L/lavado vajillas y recipientes/hab = 375
L/alimento/hab

Entonces se calcula:

Nel= 850 hab

Aplicando dicha expresidn, se tiene:

Cdlculo para lavaplatos:

@=CxNc

Q= 37.5 1/hab/dia x 850 hab

Q= 231875 l/dia

Partiendo de lo anterior se tiene que:

Q= 31875 i/dia (Lavaplatos)

Q= 31875 l/dia

Vu=Q * TRH

Nota: Teniendo en cuenta la naturaleza del ARD generada en un servicio de restaurante se asume el
TRH recomendado por la Norma ya que se considera insuficiente segiin experiencias anteriores; por
tanto, se determina un Tiempo de Retencién Hidrdulica -TRH de 45 minutos equivalentes a 0,024
dias, para garantizar la adecuada remocién de material sobrenadante.

Tiempo minimo RAS articulo 175 es de 2,5 minutos

Con el TRH de 0,031 dias, el volumen util de la trampa de grasas se calcula de la siguiente manera:

VTG= 31875 1/dia x 0,031 dia

VTG=996 L que equivalen a 0.996 m3

Si se asume una altura ttil de 0,90 m se calcula el drea teniendo en cuenta que el tanque debe tener
0.25 m? de drea por cada litro por segundo:

Area T.G.= VTG / Hitil

NIT: 899999238-5
Quibdé Carrera 1° N° 22-96
| contacto@codechoco.gov.co

www codechoco.gov.co



<$> DG-100-79.54-2024 N°001

CODECHOCO RESOLUCION No

Area T.G.= 0,996m3/0.90 m

Area T.G.= 1.106 m2

Ahora cumpliendo con la relacién minima ancho/longitud de 2:1, se calculan las dimensiones del